
2025.7.16 

 

                                 彰栄保育福祉専門学校 

                                   校長 吉澤 猛                                                         

 

 

 

 

某短期大学通信制教育課程による「模範解答丸写し」幼稚園教諭免許取得報道について 

 

 

小暑の候 日頃は本校の教育方針につきまして、ご理解をいただき心より感謝申し上げます。 

 

 

さて、去る６月３０日（月）、毎日新聞にて報道されました「模範解答丸写し」試験２６００人

超、幼稚園教諭免許を取得か（６/３０毎日新聞Web）以降、TV、新聞等のメディアでも取り上げ

られております。 

 

報道された学校は、自校のカリキュラムでは幼稚園教諭免許が取得できない為、通信制の短期大

学に併修（教育連携）する仕組みをもった専門学校が、併修先の短期大学との間で発生した問題で

あり、本校のような文部科学省から指定を受けた「指定教員養成機関」につきましては、文部科学

省の厳しい審査を経て設置しており、今回の件で専門学校全体として取り扱われる事の無いよう、

ご留意いただきます様、宜しくお願い申し上げます。 

 

 

本校は昨年末に教員養成機関として、大学・短大と同様に文部科学省による定例の実地視察（公

表済）を受け、教員養成機関として適性であると評価を受けた学校でもあります。 

教員組織、教員業績、シラバス、施設、授業内容等に於いて「教員養成機関として一定の水準が

保たれている」との評価をいただいている学校です。どうぞご安心ください。 

 

 

２０２６年度入学予定者に関する関連イベントも残り少なくなって参りました。本校では、来校

いただいたみなさんへの、ノベルティや交通費支給等の過分なもてなしは控えております。 

学校経営の原資は、学生から集めた学費ですので、在校生に還元する事を最優先としております。

この旨もどうぞ、ご理解いただきます様、宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

                    問い合わせ先：０３（３９４１）２６１３ 

彰栄保育福祉専門学校 広報担当：堀越、鳩貝 


